

ה'ים משגב

# זיכרו את האלטרנטיבה

## כל החפץ בהחלפת נתניהו צריך להעלות בדמיונו מה היה קורה למדינה היהודית אם פרס, ביילין ושריד היו עתה בשלטון

"מאוכזבי נתניהו" עדיין כועסים/ כבר לא כועסים/ שוב כועסים (מחק את המיותר) בעקבות החזרה ל"אופציית נאמן". בעת כתיבת שורות אלה לא יכולתי, כמוכח, לברר מה מצב הצבירה שלהם, אבל מה שוד שוב באמת הוא, שממשלתו של בנימין נתניהו תסיים ללא פגע גם את מושב הקיץ הנוכחי וגם את מושב החורף הבא וגם את אלה שאח"כ, בלי לקיים את מה שפרשנים מגויסים מבטיחים השכם והערב.

ברמה לי, שבעניין זה מתקיים בממשלה הזאת מה שגויי חכם אמר לפני שנים רבות: אם בוחלים את האלטרנטיבה, אז צריך להשלים עם מה שיש. ואת זאת מבינים, כנראה, כל פגועי האגו למיניהם בקרב סיעות הקואליציה. זה אולי מרגיז קצת, בעיקר אנשים שהיו רוצים לראות יותר פעילות ביישובים שמעבר לקו הירוק ופחות זחיות דעת אצל ראשי הארגון לשחרור פלשתינ, העושים ככל העולה על רוחם בירושלים ובטביבותיה, אבל הפתרון לא מצוי בהפלת הממשלה ובהליכה לבחירות מוקדמות.

כל מי שמתפתה לחשוב אחרת, צריך רק להעלות בדמיונו מה היה קורה למדינה היהודית בעצם הימים האלה אם פרס וביילין ושריד, ביחד עם טיבי ודראושה ופייסל חוסייני, היו מובילים את "תהליך השלום". רמת הגולן כבר היתה נהפכת זה מכבר לעזר פיסת נרליץ שמותר לסחור בה תמורת הבטחות לשעה של דיקטטור מטרף, וביהודה ושומרון צה"ל כבר היה מכונס בתוך כסיסים צרימירות לקראת הנסיגה האחרונה לעבר ה"קו הירוק". אסור לשכוח מה עולל הסכם אוסלו. צריך לזכור את מאות ההרוגים והפצועים בעשרות פיגועי הטרור ששטפו את ארצנו, אבל בעיקר את העובדה, שרוצח מתועב וחוזר מן המקום שאליו הוא נזרק לאחר מבצע שלום הגליל אל לבלבה של ארצנו. לא שלום צמח מן המהלך הזה, אלא מצוקה רבה וסכנה של ממש להמשך קיומה של מדינת ישראל. הנוסחה הבלתי מתקבלת על הרעת, שמעולם לא צלחה, המתקראת "שלום תמורת שטחים", לא תביא את הגאולה המיוחלת. יש רק דרך אחת למלא את חובתנו כלפי דורות רבים של חולמים בעבר וכלפי צאצאינו והבאים אחרינו: לא ללכת שבי אחר אשליית ומקסמישווא.

השלום איננו נמצא מאחורי הרלת הערבים דרך קים מאור מלהשלים עם קיומנו כיישות עצמאית בחלק זה של העולם. רעתם לא תנוח ער שיצליחו, בדרך כזו או אחרת, להשלים את מרותם על כל ארץ ישראל המערבית ולהקים בה מדינה ערבית מוסלמית עם מיעוט יהודי נסבל.

כל מי שטבור שיש ערבים מסוג חדש, מתונים, או כאלה שמוכנים להתפשר על ריבונות יהודית בגבולות כלשהם, צריך להציץ פעם באמנה הפלשתינית. היא לא שונתה ולא תשונה לעולם. יש בה רק מסר אחר: חייבים לכבוש בכוח את הארץ מידי היהודים. תורת השלבים מקבלת בה ביטוי מוחשי ומפחיד. למרבה הצער, רבים מדי בקרב עמנו הולכים שבי אחר הבטחות סרק ולשון פתלתלה. בריוק מה שקרה לצ"כים ערב מלחמת העולם השנייה. מסור ב"שטחים" אף פעם לא הוליד שלום של אמת. הוא רק ריבן את המקבל לתבוע עוד ועוד. נתניהו לפחות מבין את זה.